
COMUNE DI CARRARA
Decorato di Medaglia d’oro al Merito Civile

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 52 del Registro Deliberazioni

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA 

L'anno duemiladiciotto, addì 4 (quattro) del mese di Luglio, nella sede comunale, 
previ avvisi scritti notificati a tutti i Componenti, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato in adunanza straordinaria ed in seduta pubblica per le ore 18:30.
IL PRESIDENTE PALMA MICHELE presiede la seduta.
IL SEGRETARIO GENERALE Dott. PETRUCCIANI ANGELO, che partecipa alla 
seduta, effettua l'appello nominale, con il risultato che segue:

Pres Pres

1 PALMA MICHELE  Presidente SI 14 GUADAGNI GABRIELE   SI

2 DE PASQUALE FRANCESCO Sindaco NO 15 GUERRA TIZIANA   SI

3 ANDREAZZOLI GIUSEPPINA   SI 16 LAPUCCI LORENZO   SI

4 BARATTINI FRANCO   SI 17 MONTESARCHIO GIOVANNI   SI

5 BARATTINI LUCA   NO 18 PAITA MARZIA GEMMA   SI

6 BASSANI CESARE   SI 19 RAFFO DARIA   SI

7 BENEDINI DANTE   NO 20 RAGGI DANIELE   SI

8 BERNARDI MASSIMILIANO   SI 21 ROSSI FRANCESCA   SI

9 BERTOCCHI BARBARA   SI 22 SERPONI ELISA   SI

10 BOTTICI CRISTIANO   SI 23 SPATTINI NIVES   SI

11 CRUDELI ROBERTA   SI 24 SPEDIACCI GIANENRICO   SI

12 DEL NERO DANIELE   SI 25 VANNUCCI ANDREA   SI

13 DELL’AMICO STEFANO   SI

Totale presenti: 22 Totale assenti: 3

IL PRESIDENTE PALMA MICHELE,  constatato legale  il  numero dei  presenti, 
dichiara aperta e valida la seduta.
Alla seduta sono presenti - senza facoltà di voto – gli Assessori: MARTINELLI 
MATTEO,RAGGI ANDREA, GALLENI ANNA LUCIA, 
 

Su  proposta  del  Presidente  vengono  nominati  scrutatori  i  Sigg.ri  LAPUCCI 
LORENZO, MONTESARCHIO GIOVANNI, DELL’AMICO STEFANO.

OMISSIS

Si passa, quindi, alla discussione dell’argomento in oggetto indicato all’ordine del 
giorno.

1

ORIGINALE



Delib. C.C. n. 52/2018

Nel corso della seduta ha preso posto in aula il Sindaco (presenti n.23);

Si  dà atto  che al  momento  della  trattazione  dell’argomento  in  oggetto 
sono presenti n. 20 componenti avendo lasciato l’aula i consiglieri Bassani, Ber-
nardi e Crudeli;

Il Presidente concede la parola al consigliere Montesarchio che illustra la 
proposta di deliberazione in oggetto;

Intervengono i consiglieri Lapucci, Vannucci e Bottici;

Poiché nessun altro consigliere chiede di intervenire, il Presidente pone in 
votazione la proposta di deliberazione in oggetto;

Svoltasi la votazione in forma palese per alzata di mano con l’assistenza 
degli scrutatori, si ottiene il seguente risultato proclamato dal Presidente:

Presenti n. 20 Votanti  n. 19

Voti  Favorevoli          n. 19 (Sindaco, Palma, Barattini Franco, Bertocchi, Del 
Nero, Dell’Amico, Guadagni, Guerra, Montesar-
chio, Paita, Raffo, Raggi, Rossi, Serponi, Spatti-
ni, Bottici, Spediacci, Vannucci e Lapucci)

Voti  Contrari                n.   00 

Astenuti                        n.   01 (Andreazzoli)

La proposta di deliberazione è approvata, pertanto

“ “ “ I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

PREMESSO CHE:

- il Regolamento di Polizia Urbana ha la finalità di disciplinare, in conformità con i 
principi generali dell'ordinamento giuridico e nel rispetto delle norme di legge e 
dello Statuto Comunale, i comportamenti e le attività rilevanti nella vita dei cittadi-
ni allo scopo di salvaguardare la convivenza civile, la pubblica incolumità, la sicu-
rezza urbana, il decoro, la quiete pubblica e la tranquillità delle persone e di ga-
rantire una migliore fruibilità dei beni pubblici a favore di tutta la cittadinanza;

- tale strumento, per risultare efficace, deve necessariamente tenere conto delle 
esigenze risultanti dal continuo processo di mutamento della realtà sociale ed 
economica che non costituisce un dato fisso ma in evoluzione e in costante tra-
sformazione;

- pertanto, il Regolamento di Polizia Urbana attualmente in vigore, approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n. 297 del 27/03/1985 non risponde più alle esi-
genze della società attuale nonché alle molteplici disposizioni normative in mate-
ria che si sono succedute nel tempo;

- si è ravvisata la necessità di disciplinare in maniera organica e rispondente alle 
attuali esigenze, diversi comportamenti inerenti la sicurezza urbana, la pubblica 

2



incolumità, la convivenza civile, il decoro urbano, l'igiene pubblica, la quiete pub-
blica e la tranquillità delle persone;

- tale decisione nasce dall'esigenza di dotare la città di uno strumento moderno, 
dinamico e che, pur nel rispetto dello spirito che muove l'azione pubblica nel ga-
rantire una migliore convivenza tra i cittadini, costituisca uno strumento efficace 
per l'azione della Polizia Locale e delle altre Forze di Polizia nel rispetto dei prin-
cipi generali dell'ordinamento giuridico, dei valori espressi nella Costituzione, del-
le leggi e dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO delle valutazioni effettuate dalla Commissione Consiliare 
8^ "Difesa del Suolo, Politiche per la tutela dell'Ambiente, Protezione civile, Sicu-
rezza urbana e Polizia Municipale" che ha proceduto all'esame del testo del Re-
golamento di Polizia Urbana in n. 22 sedute dal 8/02/2018 al 8/6/2018;

VISTO il parere favorevole espresso dalla competente Commissione Con-
siliare 1^  nella seduta del 25/06/2018;

VISTO il parere favorevole espresso dalla competente Commissione Con-
siliare 8^  nella seduta del 25/06/2018;

ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs.  267/2000  dal  Dirigente  del  Settore  Polizia  Municipale/Sicurezza 
Urbana/Traffico Paola Micheletti e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari/So-
cietà Partecipate Massimiliano Germiniasi in ordine rispettivamente, alla regolari-
tà tecnica e alla regolarità contabile;

VISTO l'art. 42 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l'esito della votazione sopra riportata;

D E L I B E R A

- per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende interamente riporta-
to, di approvare il Regolamento di Polizia Urbana allegato alla presente e che co-
stituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che Il Regolamento di Polizia Urbana entrerà in vigore decorsi 15 
giorni dalla pubblicazione nell'Albo Pretorio.

I resoconti degli interventi sono riportati integralmente nel verbale della seduta ri-
cavata dalla registrazione.

3



Delib. C.C. n. 52/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PALMA MICHELE PETRUCCIANI ANGELO

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione in data _______________________

è stata posta in pubblicazione all'Albo Pretorio  per 15 gg. al n. ______________

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA GENERALE
Carrara,___________________ BOLDRINI CRISTIANO 

ESECUTIVITA’

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il termine decorso di giorni 
dieci dalla data di pubblicazione all’Albo, 

dal________________________

□ La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile 
dall’organo deliberante

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA GENERALE
Carrara,_____________________ BOLDRINI CRISTIANO 

Ai  fini  della  pubblicazione  on  line  le  firme  autografe  sono  sostituite 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi 
dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993.

4


	ORIGINALE
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OMISSIS

	Copia della presente deliberazione in data _______________________
	ESECUTIVITA’

